- 1 -

闽卫院学〔2024〕167 号

关于印发《福建卫生职业技术学院学生奖学金
评选办法》的通知

各学院、相关职能部门：

《福建卫生职业技术学院学生奖学金评选办法》经 2024 年 6

月 28 日专题会议审议通过，予以正式印发，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2024 年 7 月 3 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院学生奖学金评选办法
（经 2024 年 6 月 28 日专题会议审议通过，自 2024 年 7 月 3

日起施行。）

第一章 总 则

第一条 为激励广大学生勤奋学习、努力进取，树立先进典

型，促进学生全面发展，形成良好的校风学风，结合学校实际情

况，制定本办法。

第二条 本办法适用于经过统一招生考试的全日制在校生。

第二章 奖励标准与评选条件

第三条 学生奖学金评选类别包括：优秀学生奖学金、新生

入学奖学金和少数民族学生学业进步奖学金。

第四条 优秀学生奖学金

（一）评选等级：特等奖学金、一等奖学金、二等奖学金、

三等奖学金。

（二）评选条件

1.遵纪守法，道德品质优良，热爱所学专业，学习勤奋努力，

积极参加社会工作、公益活动和各项文体活动，自觉维护集体利

益，有较强的集体荣誉感。

2.特等奖学金：学年综合素质测评分和智育测评分均在本班

排名 8%以内。

3.一等奖学金：学年综合素质测评分和智育测评分均在本班

- 3 -

排名 18%以内。

4.二等奖学金：学年综合素质测评分和智育测评分均在本班

排名 30%以内。

5.三等奖学金：学年综合素质测评分和智育测评分均在本班

排名 45%以内。

6.凡在本学年有下列情况之一者，均不得参加优秀学生奖学

金评定：（1）本学年有违纪处分者；（2）本学年有课程不及格者。

（三）评选比例：根据学生第一学年和第二学年的综合素质

测评和智育测评进行评定，按专业、年级划分。以班级为单位评

定，比例控制在班级学生总数的 30%以内，其中特等奖学金占班

级学生总数 3%，一等奖学金占班级学生总数 5%，二等奖学金占

班级学生总数 10%，三等奖学金占班级学生总数的 12%。

（四）奖励金额：特等为 3000 元，一等为 2000 元，二等为

1500 元，三等为 1000 元。

第五条 新生入学奖学金的评选

（一）高职分类考生中，面向中职类考生超（含）各类别本

科控制线或获奖考生，面向高中类考生全省排名 500 名前，均奖

励 1000 元；

（二）普通高考考生中，录取分数超（含）该省本科控制线

奖励 1000 元，超（含）该省本科控制线 50 分奖励 2000 元，超

（含）该省特殊类型录取控制分数线或本一线奖励 5000 元，就

高发放。

第六条 少数民族学生学业进步奖学金

- 4 -

（一）评选等级：一等和二等学业进步奖学金。

（二）评选条件

1.遵守国家法律法规，政治上要求进步，自觉践行社会主义

核心价值观，坚决反对民族分裂主义和非法宗教活动，维护祖国

统一和民族团结。

2.无不及格科目，无违纪处分。

3.一等学业进步奖学金：本学年智育测评成绩排名同比上学

年提升 20%以上（含 20%）。

二等学业进步奖学金：智育测评成绩排名同比上学年提升

10%-20%的（含 10%）。

（三）评选金额：一等学业进步奖学金为 2000 元，二等学业

进步奖学金为 1000 元。

第三章 评选时间、对象和程序

第七条 学生奖学金评选时间每年 9 月。

第八条 评选对象

（一）优秀学生奖学金评选对象为三年制（二、三年级）和

五年制（高职二年级）的全日制高职生。

（二）新生入学奖学金评选对象为常规志愿被我校录取的新生。

（三）少数民族学生学业进步奖学金对象为三年级全日制高

职（三年制高职）少数民族学生。

第九条 优秀学生奖学金、少数民族学生学业进步奖学金

（一）各辅导员根据评审条件进行推荐，推荐名单报学院认

定评议小组。

- 5 -

（二）学院认定评议小组进行评审，填写《初审名单表》并

公示 3 个工作日无异议后报学生资助管理中心。

（三）学生资助管理中心负责组织复审，提出当年优秀学生

奖学金、少数民族学生学业进步奖学金建议名单。

（四）学校资助领导小组审批后,审定名单在学校公示 5 个

工作日。

（五）经公示无异议后，学生资助管理中心办理发放手续。

第十条 新生入学奖学金

（一）每年新生开学初招生就业办根据评选条件汇总推荐名

单，推荐名单报学院认定评议小组。

（二）学院认定评议小组进行资格初审，填写《初审名单表》

并公示 3 个工作日无异议后报学生资助管理中心。

（三）学生资助管理中心负责组织复审，提出当年新生入学

奖学金建议名单。

（四）学校资助领导小组审批后，审定名单在学校公示 5 个

工作日。

（五）经公示无异议后，学生资助管理中心办理发放手续。

第四章 发放、管理与监督

第十一条 根据评选结果发放奖学金和荣誉证书。

第十二条 优秀学生奖学金评选在规定的等次、名额内评不

满的，可降低等级递补，但总名额不得突破。

第十三条 学院要严格把握评选条件，实事求是，做到公开、

公平、公正。评选过程中要注意学生综合表现，真正使奖学金机

- 6 -

制在学生中起到激励作用。

第十四条 凡采取弄虚作假或其他不正当手段获取奖学金

者，一经发现，立即取消荣誉称号，追回已发放的奖学金，并视

情节轻重，给予必要的纪律处分。

第五章 附 则

第十五条 本办法自印发之日起施行，原《福建卫生职业技

术学院学生奖学金评选办法》（闽卫院学〔2023〕136号）同时废止。

第十六条 本办法授权学生工作部负责解释。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2024 年 7 月 3 日印发